[image: image1.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
: S

3

%

MORUNGABA

GABINETE DO PREFEITO

[image: image2.png]o (PR DAESTy

S %‘%

\«Qy 2
-4 %
¢ B
E: S

3

%

MORUNGABA

                            Lei nº 1.733/17

LEI  Nº 1.733, DE 27 DE JULHO DE 2017.

“Institui o “Programa Educação Anti-Drogas” nas escolas da Rede Pública de Ensino Municipal e a “Semana Municipal Anti-Drogas”, e cria o Selo “Escola Sem Drogas”, e dá outras providências.”

Eu, Prof. Marco Antonio de Oliveira, Prefeito Municipal da Estância Climática de Morungaba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições a mim conferidas por Lei,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Climática de Morungaba em sua 945ª sessão extraordinária, realizada no dia 26 de junho de 2017, aprovou e eu sanciono e promulgo a presente Lei:

Art. 1º – Fica autorizado as escolas da rede pública municipal a instituir o  Programa Educação Anti-drogas, e a Semana Municipal de Combate às Drogas no âmbito do município de Morungaba.

§ 1º - O Programa Educação Anti-drogas, se instituído,  se destina aos alunos do ensino fundamental das escolas da rede pública municipal, na qualidade de tema transversal.

§ 2º – As escolas da rede privada e pública estadual do Município de Morungaba  poderão aderir a implementação do Programa Educação Anti-drogas em seus estabelecimentos, destinados aos alunos do ensino fundamental.

Art. 2º – As escolas da rede pública poderão incluir na elaboração de seus projetos políticos-pedagógicos, à realização de atividades, abordando assuntos relacionados à educação e à prevenção ao uso de drogas  e substâncias entorpecentes, em sala de aula.
§ 1º – A educação anti-drogas, independentemente da modalidade de explanação, poderá ser oferecida de forma rotineira nas escolas da rede pública de ensino do município, sugerindo que os estabelecimentos de ensino façam as explanações a cada 15 (quinze) dias, em salas de aulas de alternadas.
§ 2º –  As explanações poderão ter duração de 20 (vinte) minutos, sendo facultada à direção da escola municipal a escolha da modalidade e o responsável pela abordagem do tema “Educação Anti-drogas” ou pessoas estranhas à escola, mas que diretamente estejam ligadas à prevenção, recuperação e/ou repressão ao uso de drogas ou substâncias entorpecentes.

§ 3º – É facultada à escola municipal realizar a explanação individualmente ou não, por meio de turma ou série de ensino fundamental.
Art. 3º – As explanações sobre educação anti-drogas poderão ter como foco, dentre outros assuntos, conforme a realidade e a necessidade do público alvo:
I. A formação integral do aluno;
II. A transmissão de valores éticos e de sociabilidade;
III. O zelo pela saúde física, mental e emocional dos alunos;

III. O repúdio às drogas;
V.  A propagação da informação sobre os efeitos maléficos das drogas, inclusive, com demonstrações e citações de casos práticos;
VI.  O reconhecimento e o encaminhamento para tratamento adequado de alunos usuários de drogas e substâncias entorpecentes, bem como, de familiares que sobre do vício;

VII.  O engajamento da família no processo de blindagem de crianças e jovens contra o uso de drogas ou outros tipos de substâncias entorpecentes;

VIII.  A análise do universo juvenil e a melhor forma de lidar com ele;

IX.    A compreensão das crianças e jovens como agentes de transformação social;

X.     A incorporação da escola nos programas e projetos de prevenção e combate ao uso de drogas;

XI.     A busca constante pela aquisição de informações e pela capacitação dos educadores para lidarem com o tema “drogas”.
Art. 4º – Nas dependências das escolas municipais poderão ser afixados, permanentemente, cartazes e informativos de material ostensivo referente aos efeitos maléficos do uso de drogas ou substâncias entorpecentes.
Art. 5º- A implementação do Programa Educação Anti-drogas nas escolas da rede pública do Município não retira qualquer autonomia pertinente à sua respectiva grade curricular e ao seu projeto político-pedagógico, ficando a cargo das mesmas a avaliação para implementação das diretrizes desta Lei;

§ 1º –  Fica autorizado, por meio da presente Lei, que o projeto político-pedagógico das escolas municipais não deixará de refletir a identidade da comunidade escolar, bem como, poderá contar com a participação de todos que a integram, como: diretores, professores, alunos, pais e a população interessada em geral.
§ 2º – No projeto-pedagógico da escola poderá constar a maneira de engajamento dos familiares e da comunidade nas iniciativas decorrentes da implementação do Programa Educação Anti-drogas.
Art. 6º – Os professores ou educadores habilitados que aderirem do Programa Educação Anti-drogas, atuarão, diretamente, em salas de aulas, como agentes de prevenção à droga, abordando o tema de forma esclarecedora sempre que questionados ou quando tiverem a percepção da necessidade, sem prejuízo da abordagem quinzenal a ser promovida pela escola pública municipal.
Art. 7º - As escolas públicas municipais que aderirem a esta Lei deverão fazer, anualmente, um balanço geral de tudo que foi desenvolvido relativamente ao Programa Educação Anti-drogas, inclusive, apresentando os resultados aos alunos, pais e comunidade em geral.

Parágrafo Único – No balanço geral apresentado pela escola que aderir ao programa deverá constar as estratégias que foram desenvolvidas no ano anterior, bem como as estratégias a serem desenvolvidas no ano subsequente, em prol da melhoria do Programa Educação Anti-drogas.
Art. 8º –Poderá o Poder Executivo Municipal, por meio de seu departamento competente, autorizado a criar o Selo “Escola Sem Drogas”, com a finalidade de agraciar as escolas que alcançarem os melhores resultados ao final de cada ano, por meio de regulamente a ser criado pelo Poder Executivo Municipal, no que se refere à educação anti-drogas, com a finalidade de estimular diretores e educadores na missão de formar crianças e jovens conscientes no município.

Parágrafo Único – O Selo  “Escola Sem Drogas” poderá ser entregue ao Diretor da Escola a ser agraciada em solenidade oficial a ser realizada pela Prefeitura Municipal de Morungaba.
Art. 9º - Fica instituído a “Semana Municipal de Combate as Drogas”  a  ser comemorada anualmente, na terceira semana do mês de agosto, de cada ano.

§1º- As comemorações da “Semana Municipal de Combate as Drogas” visam conscientizar toda a sociedade sobre a importância da do combate e da prevenção ao uso de entorpecentes lícitos e ilícitos, e de conscientizar as pessoas dos problemas e males a eles inerentes.

§2º - Os eventos e atividades citados no parágrafo anterior, poderão ser realizados nas escolas municipais, nos locais da prática de esporte, no CIEF – Centro Integrado de Educação Fundamental, nas Praças, Parques e Jardins Municipais, mediante autorização prévia do Poder Executivo Municipal, resguardando-se a conveniência do Poder Público, para o acolhimento ou rejeição do pedido.
Art. 10 -  As   despesas   decorrentes   da   presente  Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementadas se necessário.

Art. 11 – Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Morungaba, 27 de julho de 2017.

PROF. MARCO ANTONIO DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

Lei originária do Projeto nº 006/17, de autoria do Vereador Igor de Godoy, do Partido Social Democrático.

Publicada  e   afixada   pela  Secretaria  da   Prefeitura
Municipal da Estância Climática de Morungaba, em 27 de julho de 2017.
MARILIA LEITE RODRIGUES FREDERICO

Secretária Chefe
PAGE
6
VISITE A ESTÂNCIA CLIMÁTICA DE MORUNGABA – Fica a 103 km. de São Paulo, 42 km. de Campinas. Seu clima é um dos melhores do Estado.  É aconchegante e tem uma série de atrativos, a exemplo de haras, trilhas de moto e bicicletas, parques e praças, teatro, doces, pimentas e ervas, artesanato, pousadas, montanhismo, cachoeiras, pescaria, comida boa, festas religiosas e uma população cordial.

Paço Municipal “Prefeito Lúcio Roque Flaibam”

Av. José Frare, nº 40,  Centro,  Morungaba-SP, CEP 13260-000,  Fone: XX11 4014-4300

e-mail : prefmorungaba@gmail.com           http//  www.morungaba.sp.gov.br

_1249900968